
UCHWAŁA NR XLIV/292/14
RADY MIEJSKIEJ W DUKLI

z dnia 23 stycznia 2014 r.

w sprawie zatwierdzenia Planu odnowy miejscowości Iwla

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2013 r., poz. 
594 z późniejszymi zmianami) oraz § 10 ust.2 pkt 2 lit. b rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 
14 lutego 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 
działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz.U. 
z 2013 r., poz. 501), Rada Miejska w Dukli uchwala, co następuje: 

§ 1. Zatwierdza „ Plan odnowy miejscowości Iwla”, przyjęty 5 stycznia 2014 r. przez Zebranie Wiejskie 
mieszkańców Iwli, stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza Burmistrzowi Dukli. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady

Andrzej Dziedzic
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Załącznik do Uchwały Nr XLIV/292/14

Rady Miejskiej w Dukli

z dnia 23 stycznia 2014 r.
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                                  Plan Odnowy Miejscowości Iwla 

1 .Wstęp        

  Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań , jakie stoją przed Polską w okresie integracji z 

Unią Europejską . Zasadniczym jej celem jest wzmocnienie działań służących zmniejszeniu istniejących dysproporcji i 

różnic w poziomie rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do terenów miejskich . Plan Odnowy Miejscowości , to 

dokument planowania rozwoju na najniższym szczeblu , czyli na poziomie sołectwa . Ma on pobudzić mieszkańców danej 

miejscowości do wspólnego działania na rzecz rozwoju swojej małej ojczyzny . Został stworzony przy udziale 

mieszkańców i zawiera działania , które pomogą im rozwiązać problemy , pokonać bariery, i osiągnąć stawiane cele 

operacyjne i finansowe, prowadzące do osiągnięcia założonej wizji i misji .  

  Plan Odnowy Miejscowości  jest jednym z najważniejszych elementów odnowy wsi, jej rozwoju oraz poprawy 

warunków pracy i życia mieszkańców . Sporządzenie i uchwalenie takiego dokumentu stanowi niezbędny warunek przy 

aplikowaniu o środki finansowe w ramach ,, Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013'' działanie ,,Odnowa i 

rozwój wsi '', jak również stanowić będzie wytyczne dla władz Gminy Dukla przy opracowaniu kierunków rozwoju 

miejscowości Iwla . Celem działania ,, Odnowa i rozwój wsi'' jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich poprzez 

zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich . Działanie 

umożliwi rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich 

oraz wpłynie na wzrost ich atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej . w ramach działania pomocą finansową zostaną 

objęte projekty dotyczące :  

  1. budowy , przebudowy , remontu lub wyposażenia obiektów :  

a) pełniących funkcje publiczne , społeczno-kulturalne , rekreacyjne i sportowe , 

b) służących promocji obszarów wiejskich , w tym propagowaniu i zachowaniu dziedzictwa historycznego , tradycji , 

sztuki oraz kultury ,  

  2. kształtowania obszaru przestrzeni publicznej ; 

  3. budowy remontu lub przebudowy infrastruktury związanej z rozwojem funkcji turystycznych ,sportowych lub 

społeczno-kulturalnych ;  

  4. zakupu obiektów charakterystycznych dla tradycji budownictwa w danym regionie , w tym budynków będących 

zabytkami , z przeznaczeniem na cele publiczne ; 

  5. odnawiania, eksponowania lub konserwacji lokalnych pomników historycznych, budynków będących zabytkami lub 

miejsc pamięci ; 

  6. kultywowania tradycji społeczności lokalnej oraz tradycyjnych zawodów .   

 Obszarem realizacji Planu Odnowy Miejscowości Iwla jest obszar tej miejscowości. Niniejsze opracowanie zawiera 

charakterystykę  miejscowości , inwentaryzację zasobów służącą ujęciu stanu rzeczywistego , analizę   SWOT  czyli 

mocne i słabe strony miejscowości , planowe kierunki rozwoju , przedsięwzięcia wraz z szacunkiem kosztorysem i 

harmonogramem działań . Niniejszym plan jest planem otwartym stwarzającym możliwości aktualizacji w zależności od 

potrzeb społecznych i uwarunkowań finansowych .  Oznacza to , że mogą być dopisywane nowe zadania , a także to , że 

może zmienić się kolejność ich realizacji w zależności od uruchomienia i dostępu do funduszy UE .   
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Wprowadzenie 

  Uwarunkowania Planu Odnowy Miejscowości polegają na tym, że ma on zdecentralizowany, lokalny charakter, 

obejmuje ograniczony teren jednej miejscowości i przygotowywany jest ( przy udziale przedstawicieli gminy) z inicjatywy 

i przez mieszkańców miejscowości.  

Specyfika planu polega na tym, że jest on ukierunkowany na zagadnienia cywilizacyjno-kulturowe, koncentruje się na 

prostych, lokalnych przedsięwzięciach, które prowadzić mają do poprawy standardu i jakości życia mieszkańców. Ma 

mniej pro-gospodarczy, a bardziej pro-społeczny i pro-kulturowy charakter.  

Dzięki temu może stanowić doskonałe uzupełnienie strategii rozwoju całej gminy, która zazwyczaj koncentruje się na 

zagadnieniach infrastrukturalnych i gospodarczych.  

Idea odnowy wsi wyrasta z przekonania, że odnowiona, doinwestowana i ożywiona kulturowo wieś odzyska swoją 

atrakcyjność jako miejsce zamieszkania, zapewni swoim mieszkańcom godziwy standard i jakość życia oraz zdoła 

zatrzymać młodzież na miejscu. Nie jako ,,mini-miasto", wysoko zurbanizowane, ale jako ,,nowa wieś", nowoczesna, lecz 

ceniąca jednak i zachowująca swój wiejski charakter. 

 Plan odnowy ma charakter ,,planu małych kroków", ale w kierunku wielkich celów. Małych kroków, które podejmowane 

przez mieszkańców przy finansowym i organizacyjnym wsparciu gminy, mają doprowadzić do trwałej poprawy 

miejscowych warunków życia. Korzyści wynikające z posiadania Planu Odnowy: 

- Plan umożliwia efektywne gospodarowanie zasobami ( środowisko, ludzie, środki finansowe, infrastruktura). 

- Zapisanie tego procesu w formie dokumentu umożliwia stałą ocenę postępów i korygowanie błędów przez wszystkich 

członków społeczności lokalnej. 

- Dokument umożliwia zaangażowanie władz lokalnych oraz mieszkańców w planowanie swojej przyszłości. 

Uwzględnienie różnych opinii, pomysłów i koncepcji często wymaga consensusu. Osiągnięty na drodze otwartej dyskusji 

pozwala na wypracowanie strategii, z którą będzie identyfikowała się społeczność lokalna. 

- Tworzenie Planu Odnowy Miejscowości sprzyja realistycznej ocenie mocnych i słabych stron miejscowości, a przez to 

przyjrzenie się możliwościom oraz potencjalnym problemom, które mogą pojawić się w przyszłości. W ten sposób można 

uniknąć wielu trudności. 

  Podstawą tworzenia Planu Odnowy Miejscowości jest zdanie sobie sprawy z lokalnych zasobów oraz potencjałów, 

zmobilizowanie ich, zainwestowanie w rozwój i stworzenie systemu działań partnerskich w taki sposób, aby uzyskać 

efekt żywiołowego przyrastania inicjatyw oraz kumulowania się ich skutków. Projekt wprowadzający do Planu powstał w 

oparciu o wytyczne środowiska lokalnego i konsultacji społecznych 

2. Diagnoza stanu istniejącego 

Sołectwo Iwla to jedno z 22 sołectw gminy Dukla, licząca 747 mieszkańców. Jest to 

wieś w Polsce położona w województwie podkarpackim, w powiecie krośnieńskim, 

w gminie Dukla, w dolinie Iwełki dopływie Wisłoki, przy drodze Dukla - Nowy 

Żmigród, i na stokach wzgórza Iwli. Mieszkańcy sołectwa są dumni ze swojej 

miejscowości. Chcą żyć w atrakcyjnej, ładnej i przyjaznej wsi. Poprawiając warunki 

swojego zamieszkania i rozwijając swoją wieś, nie chcą stracić nic z kameralności i 
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uroku, a przy okazji zintegrować się poprzez wspólne działanie.  

Iwla to spokojna, niewielka wieś, jednak niezbyt bogata, położona w pewnej odległości od większych miejscowości i 

pasm urbanizacyjnych. Trudno jest sfinansować wszystkie potrzebne mieszkańcom przedsięwzięcia. Zatem jedną z dróg 

do poprawy jakości ich życia oraz tworzenia nowych źródeł utrzymania może być pozyskanie funduszy zewnętrznych, w 

tym z Unii Europejskiej. W związku z czym mieszkańcy opracowali Plan Odnowy Miejscowości.  

Plan Odnowy Miejscowości ma też pobudzić mieszkańców do wspólnego działania na rzecz sołectwa Iwla. Jest on 

dokumentem strategicznym, stworzonym przy znacznym udziale mieszkańców. Określa najważniejsze działania, które 

sami zainteresowani uznali za istotne dla swojej miejscowości. Działania, które pomogą im rozwiązać problemy, pokonać 

bariery i osiągnąć stawiane sobie przez nich cele. Proponowane przedsięwzięcia mieszkańcy uznali za realne i możliwe do 

realizacji, przy założeniu  także ich własnej aktywności oraz przy zaangażowaniu władz samorządowych Gminy Dukla. 

Plan Odnowy Miejscowości pozwolił także na uświadomienie sobie przez mieszkańców ich roli w tworzeniu pomysłów na 

własny rozwój i poprawę warunków życia. Plan Odnowy Miejscowości powstał w wyniku dyskusji na zebraniach 

wiejskich, po konsultacji Rady Sołeckiej z mieszkańcami. Plan Odnowy Miejscowości ma być między innymi 

załącznikiem do projektów zgłaszanych w celu uzyskania pomocy finansowej w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich 2007-2013. Plan Odnowy Miejscowości Iwla dotyczy kilku najbliższych lat. W okresie tym podejmowane będą 

określone działania; 

- z uwagi na zaplanowane cele i priorytety rozwojowe  

-działania inwestycyjne, a także inne o charakterze szkoleniowym czy rekreacyjno-wypoczynkowym (np. imprezy). 

Podjęcie się realizacji danego zadania poprzedzone zostanie przygotowaniem niezbędnych opisów i uzasadnienie 

realizacji zadania, opracowaniem zakresu rzeczowego, określeniem kosztów i terminów realizacji. Tak przygotowane i 

określone zadania będą przyjmowane przez zebrania wiejskie i będą stanowić kolejne załączniki do planu.   Opracowany 

Plan Odnowy Miejscowości Iwla wraz z opisem danego zadania, stanowić będzie nierozerwalny załącznik składanego 

o dofinansowanie wniosku do różnych instytucji finansujących (w tym lokalnego LGD w ramach LEADERA).                     

3.Charakterystyka Sołectwa 

Położenie: Sołectwo Iwla położone w województwie podkarpackim, w powiecie krośnieńskim, w Gminie Dukla. 

Liczba ludności: 747 mieszkańców co stanowi 5,02% mieszkańców Gminy Dukla 

Sport, kultura: W sołectwie Iwla funkcjonuje: Ludowy Klub Sportowy ,,Iwełka-Iwla", UKS w Szkole w Iwli.  

Organizacje: Koło Gospodyń Wiejskich, Ochotnicza Straż Pożarna, Rada Parafialna , Stowarzyszenie ,,Perfectus''w szkole. 

Położenie komunikacyjne: Wieś położona jest przy drodze wojewódzkiej Dukla- Nowy Żmigród oraz droga powiatowa 

Iwla- Polany a także droga powiatowa Iwla - Dukla. 

Gospodarka: Na terenie Iwli znajdują się dwa małe sklepy wielobranżowe.  

Historia: Miejscowość leży w dolinie rzeki Iwełka, dopływu Wisłoki. Na północ od wsi na stokach Wzgórz Iwielskich 

znajduje się przysiółek Helenówka. Na południowym - wschodzie wznosi się masyw Chyrowej (695 m), na południowym 

zachodzie: Dania (696 m)i Polana (651 m). Osadnictwo na tym terenie istniało już w III tysiącleciu p.n.e., o czym świadczą 

znaleziska, zaliczane do kultury ceramiki sznurowej. W czasach historycznych należała prawdopodobnie do rycerskiego 

rodu Bogoriów - do Mikołaja Bogorii Skotnickiego. Po raz pierwszy wieś wymieniana jest w dokumencie wydanym w dniu 
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17 sierpnia 1366 roku przez Kazimierza Wielkiego, wystawionym we Włodzimierzu. Dokument ten zatwierdzał podział 

majątku kanclerza Janusza (Suchywilka) i darowanie części majątku swym bratankom. Dobrami kanclerza podzielili się 

Janusz, Piotr i Mikołaj – synowie Jakuba Cztana z Kobylan. W XV w. była własnością Kobylańskich, (Jana Kobylańskiego 

herbu Grzymała – przełom XV i XVI wieku), a potem Cikowskich, Lubnickich. W 1503 roku, Iwlę i Duklę w ramach 

wymiany za Majkowice koło Bochni, otrzymał Stanisław Cikowski z Mikluszowic – kasztelan biecki. Założona była na 

prawie wołoskim, a w roku 1504 jej właściciel Stanisław Cikowski uzyskał zgodę na przeniesienie jej na prawo 

magdeburskie i przeszła na właścicieli Dukli. W 1532 roku, po śmierci męża, Ewa Cikowska przekazała okoliczne 

miejscowości, w tym Iwlę, pozostawiając sobie Duklę Mikołajowi Kobylańskiemu - kasztelanowi rozpierskiemu, które 

potem dziedziczyła żona Anna Kobylańska z Pilczy oraz ich synowie; Jan i Krzysztof Kobylański.Po Krzysztofie Kobylańskim 

dobra odziedziczyły w 1568 r. jego siostry; Jadwiga Lubnicka z Kobylańskich - żona Jana Lubnickiego i Iwla przeszła na ród 

Lubnickich. Ludność zamieszkująca obszar wsi wielokrotnie na przestrzeni wieków musiała stawać do walki w obronie 

swoich terytoriów. Najazdy obcych wojsk zagrażały mieszkańcom w latach 1474, 1657, 1704.  8 kwietnia 1769 r. 

Konfederaci barscy pod dowództwem Kazimierza Pułaskiego stoczyli tu zwycięską bitwę przeciw rosyjskim oddziałom 

Jelczaninowa W czasie I wojny toczyły się tu walki w grudniu w 1914 r. i 6 maja 1915 r. a zwłoki poległych żołnierzy 

złożono na cmentarzu pod Łysą Górą. Tragiczny los spotkał mieszkańców Iwli we wrześniu 1944 roku. Stali się 

uczestnikami i bohaterami jednej z największych górskich bitew pancernych II wojny światowej. Krwawa bitwa pancerna 

rozegrała się tu od 12 do 14 września 1944 r. Mieszkańcy stali się uczestnikami i bohaterami jednej z największych 

górskich bitew pancernych II wojny światowej, pozostały po niej wraki czołgów. 20 września 1944 r. przez Iwlę nacierał 

na Chyrową i Mszanę I Korpus Czechosłowacki gen. Svobody, który wykrwawił się na Wzgórzu Franków. Wieś wtedy 

została zrównana z ziemią, a tereny te nazwano Doliną Śmierci. W latach 1975-1998 miejscowość administracyjnie 

należała do województwa krośnieńskiego. Po zakończeniu działań wojennych teren ten nazwano "Doliną śmierci". Wieś 

zniszczona podczas walk o Przełęcz Dukielską, została odbudowana po wojnie. Dziś Iwla to od podstaw odbudowana 

wieś położona w malowniczej okolicy. Jej centrum stanowi Zespół Szkół i Dom Ludowy. Budynki zostały oddane do 

użytku w 1972 r. Powstały dzięki dużemu wkładowi pracy mieszkańców. Obecnie trwa rozbudowa szkoły. Powstała 

pełnowymiarowa sala gimnastyczna. Przy drodze w kierunku Polan piętrzy się wieża miejscowego kościoła, którego 

budowa trwała blisko 7 lat. Przewodniczył jej ks. Wojciech Nowotarski, proboszcz parafii. Poświęcenia kościoła dokonał 

ks. bp Ignacy Tokarczuk dnia 27 sierpnia 1989 r.  

 

                                        

         Wiąz Górski ,,Beskidnik”  

W pobliżu budynku szkoły, obok boiska Klubu Sportowego „Iwełka” rośnie stary wiąz 

nazywany „Beskidnikiem”. Wiąz górski („brzost”) jest potężnym drzewem, którego 

wysokość dochodzi do 40 m. Jest obecnie największym i najstarszym przedstawicielem 

swojego gatunku w Polsce. To jeden z najstarszych wiązów (400lat) i najgrubszy 

(620cm obwodu pierśnicy)Obumarł w ostatnich latach wskutek grafiozy (naczyniowej 

choroby wiązów). To okazałe drzewo na mocy uchwały Rady Miejskiej w Dukli z dnia 21 

grudnia 2000 r. zostało wpisane na listę pomników przyrody.  
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 Wodospad przy Młynie 

Poniżej ujścia Potoku Czernickiego do Iwełki spływająca z czterometrowego progu 

woda tworzy malowniczy wodospad. Dolina rzeki jest w tym miejscu ostro 

wciosana w skały fliszowe, które są doskonale widoczne na stromych brzegach i 

na progach wodospadu. Występują tu bezwapniste, ilasto- bitumiczne łupki 

brunatnej, czarnej i wiśniowej barwy. Urwiste skały w otoczeniu wodospadu 

porośnięte są wątrobowcami, mszakami, paprociami , a także porostami. W 

zaroślach na prawym brzegu Iwełki znajdują się fundamenty dawnego młyna 

wodnego. 15 lutego 2002 r. decyzją Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody w Rzeszowie, zatwierdzoną przez 

Wojewodę Podkarpackiego „Wodospad Przy Młynie” uzyskał status pomnika przyrody. 

                    Wzgórze 534 

Wzgórze Franków góruje nad Dukla i droga wiodącą na Przełęcz Dukielską. We wrześniu 1944 ruszyła ofensywa Armii 
Czerwonej, której celem była pomoc powstaniu na Słowacji, nazywana jest ona Bitwa o 
Przełęcz Dukielską. Wzgórze Franków od 11 września szturmowały oddziały I Korpusu 
Czechosłowackiego, które toczyły o nie ciężkie walki, podczas których wzgórze 
kilkakrotnie przechodziło z rąk do rąk. Wzgórze zostało ostatecznie zdobyte dopiero po 
kilku dniach. 
 

 

Na wzgórzu Franków (2 km od centrum wsi) zobaczyć można pomnik żołnierzy poległych w bitwie dukielskiej. 
Wydarzenia te upamiętnia pomnik na szczycie wzgórza. Napis na pomniku głosi "Cześć poległym żołnierzom 
Armii Radzieckiej i I Czechosłowackiej Armii Ludowej poległym w latach 1944-1945", jako że stanowi relikt 
poprzedniej epoki, został ostatnio oswojony figurką Matki Boskiej. 
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,,Dolina Śmierci”- Krzyż Wdzięczności 

Jako chrześcijanie szanujemy i czcimy z należytą godnością wszystkie symbole naszej wiary. Jednak szczególne znaczenie 
ma dla nas Krzyż. O wdzięczności nie zapomnieli mieszkańcy Iwli, którzy przeżyli ciężkie chwile w czasie największej bitwy 
górskiej II wojny światowej- bitwy o Przełęcz Dukielską. Kilka lat temu wśród lasów i potoków przy wyjściu na Łazy stanął 

krzyż – Krzyż Wdzięczności. Wdzięczność - to wartość dziś często 
zapominana. Tak trudno przychodzi nam powiedzieć „dziękuję” i 
„przepraszam”. Co roku w maju jest organizowana Pielgrzymka Do Krzyża, w 
której uczestniczą mieszkańcy Iwli, jak i wierni z bliskich i dalekich regionów. 
W 2010 roku po uroczystej Mszy Świętej przy Krzyżu odbyło się uroczyste 
odsłonięcie tablic pamiątkowych. Jedna z tablic poświęcona jest żołnierzom 
pochodzącym z Iwli, którzy zginęli w czasie I wojny światowej, wojny 
bolszewickiej i II wojny światowej. Druga cywilom, mieszkańcom Iwli, którzy 
zginęli w czasie II wojny światowej. Coroczne pielgrzymki do krzyża mają na 
celu przypominać o wdzięczności Bogu za udzielone łaski oraz w intencji 
zgody i pokoju. Msza dziękczynna jest ważnym elementem tego regionu, 

gdyż ślady wojny są widoczne jeszcze dzisiaj po tylu latach, a wielu ludzi nie doczekało tej chwili. Licznie przybyli goście z 
kraju i z zagranicy mają okazję poznać ten piękny region, ludzi i obyczaje. Iwla jeszcze do niedawna była znana tylko z 
bitwy o Przełęcz Dukielską.  

 

 

 

 

4. Analiza zasobów miejscowości 

Analiza zasobów zawiera wykaz elementów materialnych 
oraz niematerialnych sołectwa, które mogą być 
wykorzystane dla rozwoju miejscowości Iwla, w 
działaniach na rzecz jego odnowy. Informacje na temat 
podstawowych zasobów charakteryzujących 
miejscowości Iwla zostały sporządzone na podstawie 
analizy dyskusji na ogólnych zebraniach mieszkańców , na 
których mieszkańcy określili jak postrzegają swoją 
miejscowość . Tabela poniżej przybliża obserwatorowi 
zewnętrznemu obecny stan i 
obrazuje w pewien sposób 
moment rozwoju, w jakim 
obecnie znajduje się 
miejscowość.  Zasoby - to 
wszelkie elementy 
materialne i niematerialne 
miejscowości i otaczającego ją obszaru , które mogą być 
wykorzystane obecnie lub w przyszłości w realizacji 
publicznych bądź prywatnych przedsięwzięć odnowy 
miejscowości .W analizie zasobów brano pod uwagę 
rodzaje zasobów : środowisko przyrodnicze - środowisko 
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kulturowe - dziedzictwo religijne i historyczne - obiekty i tereny - gospodarka , rolnictwo - sąsiedzi i przyjezdni –  

instytucje , ludzie, organizacje społeczne .         

5.Diagnoza możliwości rozwojowych sołectwa  

Silną stroną wsi Iwla jest przede wszystkim dobra atmosfera, dobre stosunki sąsiedzkie, wspólne działania na rzecz 
rozwoju sołectwa. Stosunki między mieszkańcami są przyjazne. 

 

Atutem wsi Iwla jest malownicze położenie, spokojna okolica oraz piękne krajobrazy, 
przyrodnicze i przyjazne środowisko. 

 

Analiza SWOT miejscowości 

Analiza SWOT umożliwia podjęcie prawidłowej decyzji na podstawie posiadanych informacji. Jej przeprowadzenie jest 
niezbędne do prawidłowej oceny sytuacji. Kierując się zasadami przyjętymi dla kreowania strategii w otoczeniu 
biznesowym lub samorządowym postanowiono posłużyć się bardzo wygodnym narzędziem planistycznym, jakim jest 
analiza SWOT.  Praca nad analizą SWOT miejscowości Iwla w zakresie rozwoju społeczno-gospodarczego związanego z 
przeprowadzeniem diagnozy sytuacji miejscowości, pozwoliły na uzyskanie opinii, spostrzeżeń i uwag odnośnie stanu 
wyjściowego. Wiedza, która została zdobyta, umożliwiła przeprowadzenie dyskusji na temat wewnętrznych atutów oraz 
pozytywnych cech sołectwa umożliwiających podejmowanie skutecznych działań służących rozwojowi społeczno-
gospodarczego. Sporo uwagi poświęcono również czynnikom hamującym tę działalność. Dyskusja na temat pozytywnego 
i negatywnego wpływu otoczenia zewnętrznego na proces tworzenia warunków do wzrostu konkurencyjności regionu 
dotyczyła określenia okazji oraz szans i zagrożeń związanych z planowaniem, zarządzaniem a szczególnie finansowaniem 
działań ze środków zewnętrznych w tym z Unii Europejskiej. 

6. Silne strony- atuty rozwoju sołectwa 

-atrakcyjne i malownicze położenie miejscowości 

-zgrana, dobrze zorganizowana społeczność 

-walory krajobrazowe oraz przyrodnicze 

-dostęp do służby zdrowia 

-miejsce kultu religijnego 

-lokalizacja na terenie miejscowości Domu Ludowego  

-funkcjonująca Ochotnicza Straż Pożarna 

-funkcjonujące KGW, które pielęgnuje tradycje lokalne 

-rozwijana baza sportowo-rekreacyjna 

-brak zakładów produkcyjnych, które zagrażają zanieczyszczeniem środowiska 

-tradycje i zwyczaje kulturalne  
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-opracowany plan miejscowy zagospodarowania przestrzennego 

-dobrze rozwinięta sieć elektro-energetyczna oraz telefoniczna 

-wysoki stopień uzbrojenia w sieć wodociągową oraz gazową 

7. Słabe strony-czynniki ograniczające rozwój sołectwa 

-zły stan dróg powiatowych oraz brak chodnika przy drodze powiatowej Iwla-Polany w miejscowości Iwla, brak 

oświetlenia przy drodze wojewódzkiej Dukla-Nowy Żmigród w Iwli 

-niekompletne oświetlenie pozostałej części miejscowości 

-brak sieci kanalizacji sanitarnej 

-brak miejsc pracy 

-brak boiska sportowego przy Szkole 

-braki w budynkach użyteczności publicznej wewnątrz oraz wokół budynku 

-brak uzbrojonych terenów inwestycyjnych 

-bariery architektoniczne dla osób niepełnosprawnych, ograniczone możliwości finansów publicznych gminy na rzecz 

miejscowości 

8. Szanse i okazje- możliwości rozwoju sołectwa 

- istniejące obiekty i atrakcje turystyczne, Pomnik na Wzgórzu 534, Wodospad przy Młynie, Dolina Śmierci, Wiąz Górski, 

szlak rowerowy 

-wykorzystanie potencjału dziedzictwa kulturowego oraz walorów przyrodniczych w tym dla rozwoju turystyki, 

współpraca z gminą przy realizacji strategii rozwojowej sołectwa Iwla 

-bliskość większych ośrodków miejskich (Krosno, Jasło), rozwój społeczeństwa informatycznego, rozwój 

przedsiębiorczości na terenach wiejskich 

-możliwość uzyskania środków z zewnętrznych źródeł finansowych ( w tym z funduszy UE na rzecz rozwoju), współpraca 

z innymi sołectwami gminy Dukla 

9. Zagrożenia 

- bezrobocie w regionie  

W połowie 2008r stopa bezrobocia w powiecie krośnieńskim wynosiła 12,4%, w gminie około 850 osób bezrobotnych w 

tym ponad 550 to kobiety. W gminie nadal występuje bezrobocie ukryte. Skutki tego bezrobocia są łagodzone przez 

emigrację zarobkową do krajów UE.  

- wyjazd wykwalifikowanych młodych ludzi do innych regionów w celu zatrudnienia 

- trudno dostępny pieniądz (niestabilność kredytowa) 
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- postępujące rozwarstwienie ekonomiczne społeczeństwa 

W gminie wg danych z 2002r liczba osób pracujących wyłącznie w swoim gospodarstwie rolnym wynosiła 777. Ilość 

indywidualnych gospodarstw rolnych to 3 554.  

- niestabilność polityczna oraz gospodarcza państwa 

- zagrożenia patologii alkoholowej wśród rodzin 

- niż demograficzny 

Gmina Dukla liczy 14 887 mieszkańców ( 2012r) co stanowi 13,63 % powiatu krośnieńskiego.                 Przyrost naturalny 

w roku 2013 w Iwli: urodziło się 8 dzieci, a zmarło 11 osób.  

10. Jakie ma być nasze życie- nasza wizja : W jakim celu chcemy odnowy naszego sołectwa? 

- chcemy żyć w pięknym, przyjaznym, estetycznym otoczeniu, zachowując walory przyrodnicze i krajobrazowe 

- chcemy się integrować , unikać sporów oraz napięć,  

- chcemy poprawić warunki codziennego życia  

-chcemy, aby ludzie młodzi mieli dobre warunki 

- sołectwo ma wiele atrakcyjnych terenów, dzięki temu mamy nadzieję, że w naszej wsi powitamy wielu nowych 

mieszkańców, ceniących sobie spokój oraz piękno przyrody 

- nadal będziemy dbać o dzieci oraz młodzież, aby także czuli się ważni 

       Deklaracja wizji miejscowości Iwla 

- wieś atrakcyjna do zamieszkiwania, chroniąca środowisko przyrodnicze 

- wieś zadbana i uporządkowana, aktywna oraz barwna 

- wieś bezpieczna i wygodna z rozkwitniętą infrastrukturą techniczną, która dąży do poprawienia jakości życia jej 

mieszkańców 

-wieś sprzyjająca rozwojowi przedsiębiorczości zwłaszcza drobnej, agroturystyki jako dodatkowego źródła dochodu 

        Opis przedsięwzięć przewidzianych do realizacji 

- Wymiana stołów oraz dokupienie brakujących krzeseł w Domu Ludowym, modernizacja pomieszczeń piwnicznych 

domu ludowego na klub dla dzieci i młodzież 

 - Malowanie sali domu ludowego oraz zrobienie lamperii wokół sali a także remont sceny, uzupełnienie brakujących 

śniegołapów na dachu domu ludowego oraz dokończenie parkingu wokół domu ludowego 

- Wymiana drzwi wejściowych na salę wewnątrz domu ludowego 

- Remont schodów  domu ludowego wyłożenie płytkami schodów, zagospodarowanie pustych pomieszczeń 

- Założenie klimatyzacji w sali domu ludowego oraz modernizacja kanalizacji sanitarnej i deszczowej w domu ludowym i 
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w remizie OSP Iwla 

- Poprawa stanu technicznego dróg gminnych (nakładka asfaltowa) 

- Wyeksponowanie i ochrona obiektów zabytkowych oraz przyrodniczych na terenie wsi, wykonanie mapki wsi, która 

pokaże szlaki rowerowe oraz turystyczne 

- Wykonanie pomnika upamiętniającego walki  ,,Dolinę Śmierci'' 

- Wykonanie odwodnienia wokół szkoły, docieplenie budynku szkoły oraz wykonanie parkingu na terenie szkoły i 

kompleksów sportowych koło szkoły, zagospodarowanie terenu wokół i przed szkołą 

- Dokończenie budowy kanalizacji burzowo - deszczowej w Iwli 

- Remont pomieszczeń OSP w Iwli 

- Remont szatni klubu sportowego ,,IWEŁKA "" 

- Modernizacja istniejących wodociągów wody pitnej Iwla 1, Iwla 2 

 Projekt remontu, przebudowy obiektów i innych inwestycji 

1) Uzupełnienie oświetlenia ulicznego wzdłuż drogi wojewódzkiej Dukla- Nowy Żmigród , droga do Cmentarza , droga 

powiatowa od Domu Ludowego do Kościoła ,droga na Oną Górę gminna. 

2) Remont domu ludowego wewnątrz oraz remont schodów zewnętrznych w domu ludowym, modernizacja kanalizacji 

sanitarnej i deszczowej dla Domu Ludowego oraz remizy OSP Iwla. 

3) Wymiana drzwi wewnętrznych głównych w sali domu ludowego. 

4) Zakup nowych stołów oraz brakujących krzeseł do domu ludowego. 

5) Remont drogi powiatowej Iwla-Teodorówka. 

6) Wykonanie kanalizacji sanitarnej dla całej miejscowości. 

7) Docieplenie szkoły oraz wykonanie parkingu na terenie szkoły. 

8) Wykonanie tablicy informacyjnej o sołectwie Iwla. 

9) Wykonanie pomnika walk (Dolina Śmierci) 

10)  Dokończenie budowy kanalizacji burzowo-deszczowej w Iwli 

11) Remont szatni klubu sportowego ,,IWEŁKA" 

12) Remont pomieszczeń dla OSP w Domu Ludowym w Iwli 

13) Modernizacja istniejących wodociągów wody pitnej w Iwli, wodociąg Iwla 1 i wodociąg Iwla 2 

Wszystkie te zadania wymienione będą możliwe do realizacji głównie przy dużej aktywności mieszkańców , 

umiejętności kierowania przez miejscowych liderów, oraz przy zrozumieniu i współpracy ze strony władz 

samorządowych, lokalnych i regionalnych. Warunkiem koniecznym jest zapewnienie odpowiedniego poziomu 
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finansowania tych żądań ze strony samorządu gminnego , powiatowego oraz regionalnego , instytucji które dysponują 

środkami UNII europejskiej, innych instytucji publicznych oraz firm prywatnych. 

Bezpieczeństwo Publiczne 

Na terenie Gminy Dukla działa Pogotowie Ratunkowe, Posterunek Policji, Pogotowie GOPR oraz 13 jednostek 

Ochotniczych Straży Pożarnych zarejestrowanych jako stowarzyszenia.  

11. Szacunkowe koszty 

realizacji 

Szacunkowy koszt realizacji 

inwestycji:  1 019 500,00 zł 

Szacunkowy koszt realizacji 

przedsięwzięcia realizowanego 

w ramach Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich to:  

1 019 500,00 zł.  Finansowanie 

tego zadania wygląda 

następująco: 

- wkład finansowy gminy : 

 203 900,00zł 

- budżet województwa w 

ramach Programu Rozwoju 

Miejscowości:  

 815 600,00zł 

 12. Harmonogram realizacji 

przedsięwzięć 

 Kosztorys z harmonogramem 

realizacji projektu 

współfinansowanego w ramach 

Programu Rozwoju Obszarów  

Wiejskich. 

13.  Charakterystyka obszarów 

i budynków o szczególnym 

znaczeniu: 

Miejscem szczególnie ważnym 
dla mieszkańców Iwli jest Dom 
Ludowy w Iwli  który był 
budowany w czynie społecznym 
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przez mieszkańców  Iwli . W tym obiekcie odbywają się spotkania oraz zebrania wiejskie a także organizacje różnych 
uroczystości tj:- zabawy wiejskie- komunie- dzień kobiet - dzień seniora- dzień babci- wesela- obchody 18-urodzin 

 Rozwój zainteresowań  np:  Koła Gospodyń Wiejskich , OSP Iwla ,organizacje pozarządowe. Z uwagi na lata 
użytkowania obiekt ten wymaga jeszcze doinwestowania wewnątrz jak i na zewnątrz :  

- malowanie sali wewnątrz oraz zrobienie lamperii  

- remont sceny 

- zakup stołów i brakujących krzeseł 

- remont pomieszczeń piwnicznych po mleczarni 

- zagospodarowanie placu przy budynku 

Szkoła Podstawowa w Iwli ma również ogromne znaczenie : 

- wychowawcze  

- oświatowe  

- integracyjne 

- kulturowe 

Obiekt ten wymaga szybkiego remontu : 

- docieplenie elewacji budynku szkoły 

- odwodnienie budynku 

-  zagospodarowanie placu wokół budynku 

- zagospodarowanie i remont podpiwniczeń szkoły  

 Obiekt ten wymaga natychmiastowych działań remontowych ponieważ jest on wizytówką oświatową Gminy oraz 
naszej miejscowości . 

 Boisko sportowe w Iwli: 

- szatnia wymaga dokończenia remontu wewnątrz 

- dokończenie łazienki -  prysznice 

- dokończenie pomieszczeń wewnętrznych klubu 

- montaż ławek wokół stadionu 

- doprowadzenie wody bieżącej do klubu 

Z uwagi na duże zainteresowanie sportem zasadne jest utworzenie dogodnych warunków do uprawiania sportu 
młodzieży poprzez remont budynku klubu sportowego w Iwli . Ważnym celem jest zapewnienie dzieciom i młodzieży 
oraz rodzicom , do wspólnego i efektywnego spędzenia czasu. Jest to ważne dla rozwoju fizycznego jak i 
emocjonalnego. 

Ochotnicza Straż Pożarna w Iwli : 
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Remont remizy OSP  

- remont posadzki  

- pomalowanie pomieszczeń 

- wymiana drzwi głównych metalowych remizy 

- uporządkowanie odpływu kanalizacji deszczowej 

- zagospodarowanie placu i wjazdu do remizy OSP w Iwli 

Ochotnicza Straż Pożarna skupia 56 członków, większość to młodzież oraz kilku seniorów .Jest zarejestrowana jako 
stowarzyszenie .Wszyscy członkowie OSP w Iwli aktywnie uczestniczą w akcjach pożarniczych , a także w życiu 
społecznym i kulturalnym miejscowości jak i również Gminy Dukla .  

  

Wykonanie tablicy informacyjnego sołectwie Iwla umożliwi dla społeczności lokalnej jak i również turystów przybliżenia 
wiadomości o genezie powstania miejscowości , jej rysie historycznym , walorach turystycznych i położeniu 
geograficznym . 

Pilnym zadaniem również jest poprawa nawierzchni dróg gminnych oraz dokończenie położenia masy asfaltowej na 
drodze wojewódzkiej Iwla -Dukla  od granicy Teodorówki w kierunku Kościoła w Iwli . Odcinek drogi tej jest w stanie 
fatalnym nadającym się do natychmiastowego remontu . 

Ważnym również i pilnym zadaniem jest dokończenie budowy chodnika od mostu na rzece ,,IWEŁCE"" w kierunku Głojsc 
, jak również zrobienie kładki dla pieszych na tym moście ponieważ nie zostało ono zrobione podczas remontu mostu . 

Wypromowanie wsi jako miejsca atrakcyjnego do zamieszkania i wypoczynku dla nowych mieszkańców oraz inwestorów  
daje silny impuls rozwojowy .Najpilniejszym i najważniejszym jest dla mieszkańców realizacja zadań poprawiających 
warunki życia , bezpieczeństwa oraz dającym szansę na rozwój sołectwa . Chcielibyśmy zacząć od tego co już dobrze 
funkcjonuje , jak również to co nas do tej pory łączy . Bardzo ważnym naszym celem jest dla naszej społeczności 
zapewnienie dzieciom i młodzieży jak i rodzicom warunków wspólnego i efektywnego spędzania wolnego czasu . 

Należy również wspomnieć iż wszystkie te przedsięwzięcia które są do wykonania są  zaniedbaniami z lat poprzednich 
.  

14. Korelacje Planu Odnowy Miejscowości 

Plan Odnowy Miejscowości Iwla to dokument, który określa strategię działań w sferze społeczno-gospodarczej na lata 
2010-15. Plan jest zgodny ze:  

-Strategią Rozwoju Kraju 2007-2013 

-Narodową Strategią Spójności 2007-2013 

-Krajowym Planem Strategicznym Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 

-Szczególnie z 3 i 4 osią PROW 2007-2013 

   1) ,,Odnowa i rozwój wsi" 

   2) ,,Tworzenie i rozwój mikro-przedsiębiorstw" 

   3) ,,Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej" 
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   4) ,,Leader" 

   5) ,,Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej" 

-Lokalną Strategią Rozwoju 

-oraz Regionalnym Programem Operacyjnym dla Województwa Podkarpackiego 

Podstawą opracowania planu jest: 

-Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Dukla 

-Strategia Rozwoju Gminy Dukla na lata 2008-2015 

15. Zarządzanie Planem Odnowy, instrumenty realizacji 

Stworzenie systemu zarządzania realizacją Planu Odnowy Miejscowości ma decydujący wpływ na utrzymanie wysokiej 

dynamiki w całym procesie wdrażania. Stopniowe wygasanie entuzjazmu towarzyszącego procesowi tworzenia Planu 

wśród samorządu oraz mieszkańców bez odpowiedniego systemu mogłoby ,,doprowadzić Plan na półkę'' z innymi, 

nieprzydatnymi dokumentami w krótkim czasie. System , o którym mowa to przede wszystkim: 

1) Doskonalenie istniejących oraz tworzących instrumentów realizacji 

2) Monitorowanie realizacji projektów oraz celów 

3) Zmiany w Planie 

Instrumenty realizacji: 

- prawno-administracyjne: Najważniejszym narzędziem realizacji Planu jest budżet gminy, stopniowe tworzenie budżetu 

powinno usprawnić zarządzanie środkami publicznymi oraz stworzyć czytelny przebieg operacji finansowych 

przeprowadzanych przez Radę Gminy.  

-ekonomiczne i rynkowe: Uczestnictwo gminy/ miejscowości w związkach celowych, tworzenie przyjaznego klimatu dla 

rozwoju przedsiębiorczości, wyzwalanie lokalnych inicjatyw gospodarczych jest instrumentem, który usatysfakcjonuje 

mieszkańców pod względem rynkowym jak i ekonomicznym oraz przysporzy budżetowi kolejnych podatników. 

-finansowe: Tzw ,,Montaż Finansowy" przy dużych inwestycjach tzn kumulacji środków pochodzących z różnych źródeł  

na realizację kolejnych zadań jakie wynikają z planu.  

- ,,Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzeni Gminy Dukla": Opracowanie ,,SUiKZPGD" jest 

istotnym dokumentem podczas monitorowania stanu lokalnych zasobów. Dzięki temu można kreować oczekiwany 

wizerunek miejscowości, lokować przedsięwzięcia według ustalonego porządku. 

- marketingowe: Stworzenie odpowiedniego systemu marketingu sołectwa i gminy jako całości ułatwi prowadzenie 

promocji wewnętrznej- skierowanej do mieszkańców gminy oraz promocji zewnętrznej. 

 

16. Sposoby monitorowania, oceny i komunikacji społecznej 

Planu Odnowy Miejscowości- monitoring wspomaga proces zarządzania i dostarcza informacji o postępie realizacji 

wdrażania zadań, które wynikają z planu- od pojedynczego projektu, poprzez cel, skończywszy na efektach. 
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Monitoring finansowy- dostarcza danych dotyczących finansowych aspektów realizacji Planu Odnowy, będących 

podstawą do oceny sprawności wydatkowania przeznaczonych na niego środków. Monitoring finansowy podjętych 

zadań prowadzi Burmistrz Gminy, następnie sporządzany jest raport, który prezentowany zostaje Radzie Gminy podczas 

Sesji Rady. 

Monitoring rzeczowy- dostarcza danych, które obrazują postęp we wdrażaniu Planu oraz umożliwiających ocenę jego 

wykonania w odniesieniu do celów w Planie. Dane skwantyfikowane, obrazujące postęp we wdrażaniu oraz rezultaty 

tych działań podzielone są na: 

- wskaźniki produktu- odnoszą się do rzeczowych efektów działalności, liczone są w jednostkach materialnych (np. 

długość budowanych nowych dróg) 

- wskaźniki rezultatu- odpowiadają bezpośrednim efektem wynikającym z wdrożenia Planu, takie mierniki mogą 

przyjmować formę wskaźników materialnych lub finansowych 

- wskaźniki oddziaływania- obrazują konsekwencje Planu wykraczające poza natychmiastowe efekty dla bezpośrednich 

beneficjentów, oddziaływanie może się odnosić do efektów bezpośrednio związanych z podjętymi działaniami podjętymi 

nawet po pewnym czasie, jak i efektów długookresowych, oddziaływujących na szerszą populację.  

Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości Iwla rozpocznie się przez przyjęcie go uchwała Zebrania Wiejskiego Wsi Iwla, 

następnie zostanie zatwierdzone przez uchwałę Rady Miejskiej w Dukli. Wdrożenie planu zleca się Burmistrzowi Dukli 

oraz sołtysowi sołectwa Iwla wraz z Radą Sołecką.  W monitorowaniu planu biorą udział wszystkie podmioty oraz 

komórki organizacyjne Urzędu Miejskiego w Dukli  zaangażowane we wdrażanie Planu Odnowy Miejscowości Iwla. 

Oceną wdrażania zajmie się Sołtys sołectwa Iwla oraz Rada Sołecka. Za aktualizację planu odpowiedzialni są jego autorzy. 

 

Podsumowanie 

Realizacja zadań w ramach Planu Odnowy Miejscowości Iwla przyczyni się do podniesienia poziomu życia lokalnej 

społeczności, rozwoju społeczno-kulturowego oraz do pobudzenia aktywności mieszkańców, a dzięki temu do 

polepszenia wizerunku wsi Iwla.  Opracowany Plan Odnowy Miejscowości Iwla zakłada w przeciągu najbliższych lat 

realizację kilku zadań. Realizacja 

planu ma także służyć integracji 

naszej społeczności oraz 

zaangażowaniu szerszej grupy 

mieszkańców w sprawy naszej 

miejscowości. Cele jakie zakładamy 

zapewnią wzrost znaczenia Iwli jako 

ośrodka edukacji, kultury, sportu oraz 

rekreacji. 

                                        Rada Sołecka  

                                   i mieszkańcy sołectwa Iwla 
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